incapacidade laborativa decorrente dos riscos ambientais do trabalho - GILRAT, incidentes sobre a receita bruta proveniente da comercialização da produção rural própria. O montante do crédito tributário, constituído em 16/07/2018, corresponde a R$ 2.469.784,69 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, setecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e nove centavos);
		 b) Contribuição Para Outras Entidades e Fundos, correspondente ao lançamento em competências compreendidas entre 01/2014 e 10/2016 das contribuições destinadas ao SENAR, incidentes sobre a receita bruta proveniente da comercialização da produção rural própria, cujo crédito tributário constituído em 16/07/2018 é de R$ 237.478,79 (duzentos e trinta e sete mil, quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e nove centavos).
		 De acordo com o Termo de Verificação Fiscal (fls. 22 a 29), o lançamento decorreu da constatação de que o sujeito passivo comercializava produção rural própria com empresas comerciais exportadoras, em operações conhecidas como exportações indiretas, sem que houvesse recolhimento das contribuições devidas.

[...]

em razão do grau de incidência de incapacidade laborativa decorrente dos riscos ambientais do 

trabalho - GILRAT, incidentes sobre a receita bruta proveniente da comercialização da produção 

rural própria. O montante do crédito tributário, constituído em 16/07/2018, corresponde a R$ 

2.469.784,69 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, setecentos e oitenta e quatro 

reais e sessenta e nove centavos); 

b) "Contribuição Para Outras Entidades e Fundos", correspondente ao lançamento 

em competências compreendidas entre 01/2014 e 10/2016 das contribuições destinadas ao 

SENAR, incidentes sobre a receita bruta proveniente da comercialização da produção rural própria, 

cujo crédito tributário constituído em 16/07/2018 é de R$ 237.478,79 (duzentos e trinta e sete 

mil, quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e nove centavos). 

De acordo com o Termo de Verificação Fiscal (fls. 22 a 29), o lançamento decorreu 

da constatação de que o sujeito passivo comercializava produção rural própria com empresas 

comerciais exportadoras, em operações conhecidas como "exportações indiretas", sem que